l'Ostiense nella sua *Summa*, ad tit. *De divortiis* (X, IV, 19), dopo aver definito il *divortium* come «inter virum et uxorem legitima separatio», intendendo per separazione illegittima quella che avvenga «violenter sine lege absque ratione»³⁵, ed averne reso la radice etimologica secondo la duplice indicazione del Digesto (D. 24, 2, 2): «dicitur divortium a diversitate mentium. vel quia hi qui matrimonium distrahunt in diversas partes eunt»³⁶. Scrive dunque l'Ostiense³⁷:

«Quot modis, et quibus ex causis fiat. Et quidem aliquando fit quantum ad tori separationem tantum, quandoque tantum ad foedus matrimoniale dissolvendum. Quantum ad tori separationem fit quando, scilicet vir vel mulier fornicatur. ut xxxii. q. i. dicit dominus [c. 2, C. XXXII, q. i]. et quaestione .vii. interveniente [c. 2, C. XXXII, q. vii] omnes accusationes [recte omnes causationes: c. 7, C. XXXII, q. vii] ...

Sed quandoque iuvatur mulier exceptione vel replicatione ... Primus casus est si et ipse eodem vitio laborat. nam si in casu praecedenti vir excipiat de

1266), cfr. R. ABBONDANZA, *Bernardo da Parma*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, IX, Roma 1967, pp. 276-279; S. KUTTNER, *Notes on the Glossa Ordinaria of Bernard of Parma*, in «Bulletin of Medieval Canon Law», 11, 1981, pp. 86-93; E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II, cit., p. 235 e nota 115. Sull'adulterio e sulla posizione processuale della donna cfr. G. MINNUCCI, *La capacità processuale della donna nel pensiero canonistico classico*, I, Milano 1989; II, Milano 1994; dello stesso autore, *Processo e condizione femminile nella canonistica classica*, cit., pp. 170-183.

³⁵ HENRICI CARDINALIS HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, tit. *De divortiis*, n. 1, Lugduni 1556, fol. 323rA: «Quid sit divortium. Et quidem inter virum et uxorem legitime separatio facta. legitime ideo dicitur, quia scriptum est: quos Deus coniunxit homo non sepatet [Mt 19, 6], scilicet violenter sine lege absque ratione. non enim homo separat quos poena damnat, quos reatus accusat, quos maleficium contra. xxxiii. q. ii. quos Deus [c. 18, C. XXXIII, q. ii]».

³⁶ *Ibidem*, n. 2, fol. 323rA: «Et unde dicatur. Et quidem dicitur divortium a diversitate mentium. vel quia hi qui matrimonium distrahunt in diversas partes eunt: ut ff. eo. l. ii. [D. 24, 2, 2] et ff. de verbo. signi. inter stuprum. §. divortium. [D. 50, 16, 101, § 1] et l. inter divortium [D. 50, 16, 191]». L'etimologia è ancora discussa dall'Alciato nel suo commentario al tit. *De verborum significatione*, in l. *inter divortium* (D. 50, 16, 191): ANDREAE ALCIATI I.C. MEDIOLANENSIS, *De verborum significatione Libri IIII. Eiusdem in titulum XVI. Lib. L. Digestorum commentarii*, Lugduni, Impensis Ant. Gryphii, 1565, p. 457. Di ciò si veda più oltre.

³⁷ *Ibidem*, n. 3, fol. 323A-B; nn. 7-8, fol. 323vA-B.

adulterio ipsa replicabit de eodem vitio. et si maritus accuset, ipsa excipiet. ut xxxii. q. vii. nihil iniquius [c. 1, C. XXXII, q. vi]. et q. ii. per totum [cc. 1-2, C. XXXII, q. ii]. et infra e. significasti. et c. ex literis [cc. 4-5, X, iv, 19]. et ita cum maritus non debeat esse uxori auctor tollendi bonos mores, non debet ab ea exigere castitatem quam ipse non servat: ut ff. de adul. si uxorem. §. iudex [recte si uxor: D. 48, 5, 13, § 5].

Imo paria delicta mutua compensatione abolentur: ut ff. sol. ma. viro atque uxore [D. 24, 3, 39]. infra de adulte. c. penul. et ulti. [cc. 6-7, X, v, 16] ff. de inoffi. test. in arenam [recte C. 3, 28, 11]. Secundus est si ipsemet eam prostituit. nam obstat sibi exceptio vel replicatio lenocinii: ut supra de eo qui cogno. consan. uxo. suae discretionem [c. 6, X, iv, 13]. et ff. de adulte. l. ii. §. si publico [D. 48, 5, 2, § 5]. Tertius est quando caret dolo: puta quia credebat virum defunctum et ita duxit alium. nam legitimo veniente eam recuperare cogitur, dummodo ex quo habuit notitiam vitae viri, non permiserit se a secundo cognosci. ut xxxiiii. quaestio. ii. cum per bellica<m> [c. 1, C. XXXIV, qq. 1-II]. infra de secundis nupt. dominus [c. 2, X, iv, 21]. eadem ratione excusatur si latenter ab alio cognoscatur quem credebat maritum suum: quia marito nimis dormiente qui in summitate camerae iacebat venit aliquis et intravit cum ea in lectum et concubuit cum ea tanquam maritus super quo credetur sacramento suo habito respectu ad honestatem: et alias probabiles coniecturas: ut xxiiii. q. ii. in lectum [c. 6, C. XXXIV, qq. 1-II]. argu. xxxv. q. iii. extraordinaria [c. 11, C. XXXV, qq. 1-II]. eadem ratione excusatur ea quae secundum ritum suum libello repudiū recepto alii nubit. nam talem fornicationem non poterit ei maritus obiicere utroque postea ad fidem converso: secus si cum alio fornicata foret. ut infra eo. gaudemus. §. pe. et ulti. [c. 8, X, iv, 19] et ita adulterium sine dolo nunquam committitur: ut ff. de adulte. l. penulti. [D. 48, 5, 43] Quartus est si vi fuit oppressa. ut xxxii. quaest. v. proposito [c. 4, C. XXXII, q. v]. ff. de adulte. vim possessa [recte vim passam: D. 48, 5, 39]. et l. penul. [D. 48, 5, 43] ... Quintus si reconciliavit eam sibi post adulterium commissum: vel eam adulterantem scienter retinet. ut xxxii. quaestio. i. c. i. ii. et iii. [cc. 1-3, C. XXXII, q. i] sero enim reprobavit mores quos semel approbavit: ut ff. de adulte. si uxor. in fin. [D. 48, 5, 13] in quo casu reus est lenocinii, scilicet quando sine reconciliatione scienter talem retinet et quando eam sibi reconciliat: debet ipsa mulier duobus annis vel tribus poenitere. et quandiu illa poenitet absteat se ab ea ...».